

APSTIPRINĀTS

Ar Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības padomes

05.03.2024. protokolu par lēmuma pieņemšanu rakstiskajā procedūrā Nr.02/24, lēmums Nr.1.1

Pielikums Nr.2.

Aktualizēts "Kurzemes plānošanas reģiona attīstības programmas 2021.-2027.gadam"
pielikums "Kurzemes plānošanas reģiona pašvaldību reģionāla mēroga projektu idejas"

**Kurzemes plānošanas reģiona projekta idejas atbilstoši Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam SAM 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās"
5.1.1.1. pasākuma "Infrastrukturā uzņēmējdarbības atbalstam" 1.kārtas ietvaros**

N.P.K.	Projekta nosaukums	Indikatīvā summa	Finanšu instruments			Projekta plānotie darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji	Projekta īstenošanas periods	Atbildīgā pašvaldība par projekta īstenošanu (sadarbības partneri)
			Pašvaldības budžets (EUR)	ES fondu finansējums (EUR)	Cits fin. avots (EUR)			
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Kurzemes plānošanas reģiona attīstības programma 2021.-2027.gadam								
Prioritāte (P1): Izaugsmes ekonomika								
Rīcības virziens (RV 2.6.) Uzņēmējdarbībai nepieciešamās infrastruktūras izveide un attīstība								
DIENVIDKURZEMES NOVADS								
<i>Projekta idejas nosaukums:</i> Infrastrukturā uzņēmējdarbības atbalstam Liepājas funkcionālajā teritorijā, Dienvidkurzemes novadā.								
<i>Projekta idejas pamatojums:</i> Projekta ietvaros paredzēts infrastruktūras atbalsts uzņēmējdarbībai Liepājas funkcionālajā teritorijā Dienvidkurzemes novadā, lai atbalstītu, gan mazos un vidējos, gan lielos komersantus. Projekta ietvaros atbalsts tiks sniegts dažādām ar ražošanu saistītām nozarēm, gan metālapstrādē, gan kokrūpniecībā, gan būvniecībā, kas ir būtiski Dienvidkurzemes novada ekonomiskajai attīstībai, nodrošinot darba vietas arī blakus esošo pašvaldību iedzīvotājiem.								

Projekta idejā iekļauto darbību pamatojums: Projektā iekļautas tādas darbības, kas uzlabos pašvaldībai piederošu infrastruktūru, nodrošinot uzņēmējiem labākus vispārīgos apstākļus uzņēmējdarbības attīstībai. Tiks attīstīta ceļa satiksmei paredzētā infrastruktūra un ar to saistītie pasākumi, teritoriju labiekārtošana un ar to saistītie pasākumi, gājēju un veloceļu izbūve un atjaunošana, industriālo pieslēgumu ierīkošana un elektroenerģijas jaudas palielināšana. Tāpat plānots esošās energosistēmas apgaismojuma nomaina uz videi draudzīgu un energoefektīvu un jaunu apgaismes sistēmu ierīkošana vietās, kur tas nepieciešams.

Projekta idejas tehniskās gatavības statuss: Sagatavoti līgumi par projektēšanu un gatavi parakstīšanai (22.02.2024.).

1.	Infrastrukturā izveide uzņēmējdarbības atbalstam Liepājas funkcionālajā teritorijā, Dienvidkurzemes novadā.	1 364 406,40	204 660,95	1 159 745,44	-	Darba algas fonda pieaugums privātajos komersantos 579 872,72 EUR Privātās nefinanšu investīcijas 773 202,28 EUR Komersantu skaits, kas gūs labumu – vismaz 4	2024.-2027.	Dienvidkurzemes novada pašvaldība
1.1.	Raiņa bulvāra - Padures ielas uzņēmējdarbības teritoriju infrastruktūras attīstīšana, Aizputes pilsētā	600 000,00	90 000,00	510 000,00	-	1,59 km atjaunots ceļu segums, izbūvēti gājēju ceļi un uzstādīts energoefektīvs ielu apgaismojums, sakārtotas lietis ūdens kanalizācijas sistēmas		
1.2.	Dambja ielas-Vaiņodes ielas uzņēmējdarbības teritoriju infrastruktūras attīstīšana, Priekules pilsētā	356 070,59	53 410,59	302 660,00	-	0,97 km atjaunots ceļu segums, izbūvēti gājēju ceļi un uzstādīts energoefektīvs ielu apgaismojums sakārtotas lietis ūdens kanalizācijas sistēmas		
1.3.	“Lanku pļavas” uzņēmējdarbības teritoriju infrastruktūras attīstīšana, Rokasbirzī	220 400,00	33 060,00	187 340,00	-	0,52 km izbūvēts ceļu segums un uzstādīts energoefektīvs ielu apgaismojums		

1.4.	Malkas ielas uzņēmējdarbības teritoriju infrastruktūras attīstīšana, Grobiņas pilsētā	187 935,81	28 190,36	159 745,44	-	0.25km izbūvēts ceļu segums		
KULDĪGAS NOVADS								
<p><i>Projekta idejas nosaukums: Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam Kuldīgas centrālajā daļā.</i></p> <p><i>Projekta idejas pamatojums:</i> Projekta mērķis ir Kuldīgas pilsētas uzņēmējdarbībai nepieciešamās teritorijas attīstība atbilstoši pašvaldības attīstības programmai, izbūvējot nepieciešamo infrastruktūru videi draudzīgai un vides ilgtspēju veicinošai izaugsmei un jaunu darba vietu radīšanai pilsētas funkcionālajā teritorijā.</p> <p>Īstenojot projektu, tiks veikta uzņēmējdarbības teritorijas paplašināšana un attīstīšana, nodrošinot papildinošu ietekmi un sasaistoties ar 2014.-2020.gada perioda ES fondu īstenoto projektu “Kuldīgas pilsētas dienvidu daļas degradēto teritoriju infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai”. Projekta īstenošana veicinās uzņēmējdarbības attīstību pilsētas centrālajā daļā.</p> <p><i>Projekta idejā iekļauto darbību pamatojums:</i> Projekta ietvaros tiks pārbūvēti vairāki uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamie un nozīmīgie Kuldīgas vecpilsētas, kas iekļauta UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā, ielu posmi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Pasta ielas posma (84 m) un Jelgavas ielas posma (118 m) no Pasta ielas līdz Mucenieku ielai pārbūve, - Skolas ielas (128 m) pārbūve, <p><i>Projekta idejas tehniskās gatavības statuss:</i> Izstrādāts būvprojekts minimālā sastāvā, saņemta būvatļauja. Pilnā būvprojekta izstrādes līguma termiņš - 26.10.2023.</p>								
2.	Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam Kuldīgas centrālajā daļā	2 000 000,00	840 254,56	1 159 745,44	-	Darba algu fonda pieaugums privātajos komersantos 579 873,00 EUR Piesaistītas privātās nefinanšu investīcijas 773 165,00 EUR Komersantu skaits, kas gūs labumu – vismaz 1	2024.-2025.	Kuldīgas novada pašvaldība
2.1.	- Pasta ielas posma (84 m) un Jelgavas ielas posma (118 m) no Pasta ielas līdz Mucenieku ielai pārbūve; - Skolas ielas (128 m) pārbūve					Ielas pārbūve 330 m garumā un ielu savienojošās infrastruktūras atjaunošana un pārbūve		

LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTA

*Projekta idejas nosaukums: **Infrastruktūras izbūve reģionālas nozīmes uzņēmējdarbības atbalstam Liepājā, 1.kārta***

Projekta idejas pamatojums: Projektu paredzēts īstenot Liepājas valstspilsētas pašvaldībā, kas atbilst Kurzemes plānošanas reģiona (turpmāk – KPR) Attīstības programmas 2021.-2027. Stratēģiskajā daļā noteiktajām pilsētu funkcionālajām teritorijām.

Projektā paredzēta Raiņa ielas pārbūve posmā no Rīgas ielas līdz Baseina ielai. Raiņa iela Liepājā ir savienojuma funkciju pildoša pilsētas arteriālā iela, kas kā O.Kalpaka ielas turpinājums savieno Liepājas pilsētas centrālo daļu ar Karostu. Raiņa iela nodrošina piekļuvi ostas teritorijai un prāmju terminālim, kuru izmanto ne tikai vietējie, bet arī citu pašvaldību un ārvalstu uzņēmēji un privātpersonas. Liepājas osta ir viena no trim lielākajām ostām Latvijā ar attīstības potenciālu un būtisks loģistikas centrs, kurš iekļaujas starptautiskajos transporta koridoros, tai skaitā Transeiropas transporta tīklā jeb TEN-T tīklā.

Abpus Raiņa ielai izvietoti komersanti, kas dod piensumu ne tikai vietējā, bet arī reģionālā līmenī. Piemēram, SIA "Hotel Amrita", kas sniedz viesnīcas pakalpojumus, SIA "Duna", kas veic dažādu kravu pārkraušanu, LSEZ SIA "Norplast Piemare", kas ražo stikla šķiedras elementus eksportam un plāno jaunas ražotnes būvniecību, radot jaunas darba vietas un nefinanšu investīcijas u.c. uzņēmumi, kas atrodas slēgtā ostas teritorijā (uzņēmējdarbības teritorija). Iebraukšanai ostas teritorijā ir caurlaide (iebrauktuve) arī no Raiņa ielas puses.

Sakārtota Raiņa ielas infrastruktūra ir nozīmīgs ekonomiskās attīstības virzītājs. Īstenojot projektu un veicot ieguldījumus publiskajā infrastruktūrā Raiņa ielā, tiks sniegts atbalsts uzņēmējdarbības vides uzlabošanai, stimulējot tās attīstību un investīciju piesaisti. Tāpat tiks nodrošināta ērta un ātra piekļuve darbavietām, reģionāla mēroga pakalpojumiem un objektiem. Projekta realizācijas rezultātā tiks uzlabota pilsētas un satiksmes drošība, secīgi drošāka un pievilcīgāka pilsētvide uzlabos iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Ieguldījumi publiskajā infrastruktūrā plānoti saskaņā ar komersantu pieprasījumu un balstoties uz teritoriju attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm.

Projekta aktivitātes atbilst KPR Ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam (turpmāk – KPR IAS 2023) prioritātēm - atbalstoša infrastruktūra, dzīvīgas vietas, nodarbošanās, sadarbība un konkurētspēja. Atbilstoši KPR IAS 2023 telpiskās attīstības perspektīvai, projekta idejas īstenošanas vieta ir Baltijas jūras reģiona līmeņa attīstības centrs, uzsverot Liepājas pakalpojumu lomas nozīmīgo ietekmi reģionā. Projektam ir reģionāla ietekme, jo projekta rezultātā izbūvētā infrastruktūra sniegs labumu pilsētas un reģiona komersantiem, kā arī pilsētas un reģiona iedzīvotājiem, kas nodarbināti Liepājā un kas izmanto pilsētā piedāvātos pakalpojumus un apmeklē pilsētvides, kultūras un dabas objektus.

Projekta idejas indikatīvā summa norādīta, balstoties uz būvprojektam pievienoto tāmi, bet summa var manīties pēc publisko iepirkumu (būvdarbi, būvuzraudzība) rezultātiem.

Projekta ideju papildina papildus projekta ideja “Infrastruktūras izbūve reģionālas nozīmes uzņēmējdarbības atbalstam Liepājā, 2.kārta”, kuru plānots realizēt Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027.gadam SAM 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.1. pasākuma “Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” 2.kārtas ietvaros. Papildinātība rodas, jo projekta ietvaros paredzēta Oskara Kalpaka ielas pārbūve 1,75 km garumā no Raiņa ielas līdz Brīvdostas ielai un Oskara Kalpaka iela ir Raiņa ielas turpinājums, kas savieno Liepājas centrālo daļu ar Karostu un arī nodrošina piekļuvi Liepājas ostai, kā arī projekta “Infrastruktūras izbūve reģionālas nozīmes uzņēmējdarbības atbalstam Liepājā, 2.kārta” realizācija veicinās darba algu fonda pieaugumu privātajos komersantos un privāto nefinanšu investīciju pieaugumu.

Projekta idejā iekļauto darbību pamatojums: Projekts atbilst 5.1.1.1. pasākuma „Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” mērķim - attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un palielināt privāto investīciju apjomu pilsētu funkcionālajās teritorijās, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmām, kā arī pasākuma atbalstāmajām darbībām. Projektā plānots veikt uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstību vērstas darbības, kas sekmē jaunu komersantu izvietojumu vai esošo komersantu paplašināšanos pašvaldībā noteiktajās uzņēmējdarbības teritorijās, veicot darbības, noteiktas MK noteikumos, tai skaitā ūdens infrastruktūras, sadzīves kanalizācijas pārbūve, ceļu satiksmei paredzētās infrastruktūras, tai skaitā ielu apgaismojuma, attīstīšana un ar to saistītie pasākumi, satiksmes drošības uzlabošana un ar to saistītie pasākumi, teritorijas labiekārtošana un ar to saistītie pasākumi u.c.

Projekta idejas tehniskās gatavības statuss: Projekta idejai ir augsta gatavības stadija - projekta ietvaros plānotajām būvniecības darbībām ir izstrādāts būvprojekts.

3.	Infrastruktūras izbūve reģionālas nozīmes uzņēmējdarbības atbalstam Liepājā, 1.kārta.	2 000 000,00	840 254,56	1 159 745,44	-	Darba algu fonda pieaugums privātajos komersantos vismaz: 579 872,72 EUR Privātās nefinanšu investīcijas vismaz: 773 163,63 EUR Komersantu skaits, kas gūs labumu – vismaz 1	2024.-2026.	Liepājas valstspilsētas pašvaldība (Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes “Liepājas Centrālā administrācija” Attīstības pārvalde)
3.1.	Raiņa ielas pārbūve posmā no Rīgas ielas līdz Baseina ielai, tai skaitā: - ielas brauktuves un nobrauktuviņu segas atjaunošana un izbūve; - gājēju celiņu un veloinfrastruktūras izbūve; - lietus ūdens kanalizācijas tīklu izbūve; - ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklu pārbūve; - ielu apgaismojuma atjaunošana un izbūve; - sakaru komunikāciju tīklu pārbūve; - satiksmes organizācijas līdzekļu atjaunošana un izbūve.					Ielas pārbūve 0,85 km garumā		

SALDUS NOVADS

Projekta idejas nosaukums: Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam Saldus novadā, 1. kārtā

Projekta idejas pamatojums:

- 1) Projektā ir paredzēts veikt ieguldījumus Saldus novada funkcionālajā teritorijā;
- 2) Projekta rezultātā plānots attīstīt esošo uzņēmējdarbības teritoriju;
- 3) Projekta rezultātā tiks attīstītas reģionālas nozīmes nozares - pārsvarā eksportspējīgi ražošanas uzņēmumi.

Projekta idejā iekļauto darbību pamatojums: Projektā iekļautās darbības- ceļu satiksmei paredzētās infrastruktūras attīstīšana un ar to saistītie pasākumi. Ielas malā atrodas uzņēmējdarbības attīstībai nozīmīga teritorija, kas netiek pilnīgi izmantota apgrūtinātās pieejamības un neatbilstošu vai neesošu inženierkomunikāciju tīklu dēļ. Esošo uzņēmumu darbība saistīta ar transporta kustību, kas pastiprinās atkarībā no sezonas un saimnieciskās darbības rakstura. Lai teritoriju attīstītu uzņēmējdarbības vajadzībām, projektā plānots realizēt ceļa un ar to saistītās infrastruktūras virszemes un apakšzemes komunikāciju izbūves darbus. Balstoties uz pieredzi, var teikt, ka sakārtota pilsētas iela un tai piegulošā infrastruktūra darbojas kā apkārtējo uzņēmumu saimnieciskās darbības multiplikators.

Projekta idejas tehniskās gatavības status: uz projekta iesniegšanas brīdi CFLA, būs izstrādāts būvprojekts.

4.	Infrastruktūras attīstība uzņēmējdarbības atbalstam Saldus novadā, 1. kārtā	1 364 406,40	204 660,96	1159745,44	-	Darba algu fonda pieaugums privātajos komersantos 579 873 EUR Privātās nefinanšu investīcijas 773 164 EUR Komersantu skaits, kas gūs labumu – vismaz 1	2024.-2026.	Iesniedzējs: Saldus novada pašvaldība Sadarbības partneris: SIA “SALDUS KOMUNĀLSERVISS”
4.1.	Ielas pārbūve : 1) ielas brauktuves pārbūve; 2) ietves izbūve; 3) ielas apgaismojuma pārbūve; 4) lietus ūdens atvades izbūve; 5) UKT pārbūve un izbūve; 6) EST izbūve; 7) labiekārtošana.					Atjaunota iela ar inženierkomunikācijām ~ 700 m		

TALSU NOVADS								
<p><i>Projekta idejas nosaukums: Infrastrukturā izveide uzņēmējdarbības attīstībai Talsu pilsētā</i></p> <p><i>Projekta idejas pamatojums:</i> Projekta mērķis ir Talsu pilsētas uzņēmējdarbībai nepieciešamās teritorijas attīstība atbilstoši pašvaldības attīstības programmai, izbūvējot nepieciešamo infrastruktūru vides ilgtspēju veicinošai izaugsmei un privāto investīciju apjoma palielināšanai funkcionālajā teritorijā. Projekta ietvaros tiks uzlabots uzņēmējdarbībai nozīmīgs autoceļa posms, kas nodrošina piekļuvi un savienojamību reģionā nozīmīgiem uzņēmumiem kokapstrādes, metālapstrādes, būvniecības nozarēs.</p> <p><i>Projekta idejā iekļauto darbību pamatojums:</i> Projektā iekļautas darbības, kas uzlabos ceļu satiksmei paredzētās, pašvaldībai piederošās infrastruktūras atjaunošanu komercdarbības publiskās infrastruktūras attīstībai. Tiks attīstīta ceļa satiksmei paredzētā infrastruktūra un ar to saistītie pasākumi, veikta teritorijas labiekārtošana un ar to saistītie pasākumi, izbūvēts jauns, energoefektīvs apgaismojums visas ielas garumā, nodrošinot videi draudzīgus risinājumus.</p> <p>Projektā paredzēta Eksporta ielas pārbūve visā garumā. Eksporta iela Talsu pilsētā atrodas industriālajā daļā, kurā koncentrējušies kokapstrādes, metālapstrādes, būvniecības u.c. uzņēmumi. Eksporta iela Talsos ir savienojuma funkciju pildošā pilsētas iela, kas nodrošina piekļuvi ražošanas un pakalpojumu uzņēmumiem, kuri izvietojušies Celtnieku un Jaunajā Celtnieku ielā Talsos.</p> <p>Abpus Eksporta ielai izvietoti komersanti, kas dod piensumu ne tikai vietējā, bet arī reģionālā līmenī. Piemēram, SIA "Krauzers", kas ir sociāli atbildīgākais meža apsaimniekošanas uzņēmums Baltijas valstīs, SIA "BauArt" ir būvniecības uzņēmums, SIA "LAC Serviss", kas ir metālapstrādes uzņēmums, SIA "FBS Industry LTD", kas ir mēbeļu ražošanas uzņēmums, SIA "Lateva", kas ir degvielas vairumtirdzniecības uzņēmums.</p> <p>Sakārtota Eksporta ielas infrastruktūra ir nozīmīgs ekonomiskās attīstības virzītājs. Īstenojot projektu un veicot ieguldījumus publiskajā infrastruktūrā Eksporta ielā, tiks sniegts atbalsts uzņēmējdarbības vides uzlabošanai, stimulējot tās attīstību un investīciju piesaisti. Tāpat tiks nodrošināta ērta un ātra piekļuve darbvietām, reģionāla mēroga pakalpojumiem un objektiem. Projekta realizācijas rezultātā tiks uzlabota satiksmes drošība, līdz ar to drošāka un pievilcīgāka pilsētvide uzlabos iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Ieguldījumi publiskajā infrastruktūrā plānoti saskaņā ar komersantu ieteikumiem uzņēmumu darbības kvalitatīvai nodrošināšanai un balstoties uz teritoriju attīstības plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm</p> <p><i>Projekta idejas tehniskās gatavības statuss:</i> BIS lieta Nr. BIS-BL-450890-5202, būvprojekts saskaņots Talsu novada būvvaldē, nepieciešams izsludināt iepirkumu par ielas pārbūves darbiem.</p>								
5.	Infrastrukturā izveide uzņēmējdarbības attīstībai Talsu pilsētā	497 000,00	74 550,00	422 450,00	-	Darba algu fonda pieaugums privātajos komersantos 211 225,00 EUR Privātās nefinanšu investīcijas 281 648 EUR.	2024.-2025.	Talsu novada pašvaldība

						Komersantu skaits, kas gūs labumu – vismaz 1		
5.1.	Projekta ietvaros veicamās darbības (iekļautas tikai galvenās darbības): - pārbūvēta Eksporta iela 230 m; - jauna apgaismojuma izbūve visas ielas garumā; - apzaļumošanas darbi.					Pārbūvēta Eksporta iela 230 m		

TUKUMA NOVADS

Projekta idejas nosaukums: Uzņēmējdarbības attīstība Tukuma pilsētas funkcionālajā teritorijā

Projekta idejas pamatojums: Projekta ietvaros paredzēts infrastruktūras atbalsts uzņēmējdarbībai, kuru paredzēts īstenot Pūrē, kas atbilst Kurzemes plānošanas reģiona (turpmāk – KPR) Attīstības programmas 2021.-2027. Stratēģiskajā daļā noteiktajām pilsētu funkcionālajām teritorijām. Projekta aktivitātes atbilst KPR Ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2015.-2030.gadam (turpmāk – KPR IAS 2023) prioritātēm - atbalstoša infrastruktūra, dzīvīgas vietas, nodarbošanās, sadarbība un konkurētspēja. Kurzemes reģionam būtiska ir sadarbība ar partneriem multimodālo starptautisko transporta koridoru, kā arī nacionālās nozīmes transporta koridora attīstībā. Projektam ir reģionāla nozīme, jo projekta rezultātā izbūvētā infrastruktūra sniegs labumu, kā Pūres pagasta un Tukuma novada komersantiem, tā arī reģiona iedzīvotājiem, kas nodarbināti teritorijā, izmanto piedāvātos pakalpojumus un apmeklē pilsētvides, kultūras un dabas objektus.

Projekta idejā iekļauto darbību pamatojums: Projekts atbilst 5.1.1.1. pasākuma „Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam” mērķim - attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un palielināt privāto investīciju apjomu pilsētu funkcionālajās teritorijās, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmām. Industriālās zonas Pūres ciemā ir pievilcīgas esošajiem uzņēmējiem un investoriem, jo ciems ar vairākām ielām ir savienots ar valsts autoceļu A10 Rīga – Ventspils, kam ir reģionāla nozīme. Jau vēsturiski Pūres ciemā bāzējas pārtikas, augļu un dārzeņu pārstrādes uzņēmumi, kas veido ciema industriālo specializāciju un atpazīstamību. Šo uzņēmumu turpmākai attīstībai ir būtiska atbilstošas publiskās infrastruktūras pieejamība, piekļuve īpašumam un iespēja pieslēgties komunikācijām. Kā galvenie labuma guvēji izvirzīti pie ielām esošie eksportēt spējīgie uzņēmumi: SIA "Puratos Latvia" – starptautiskais uzņēmums, kas piedāvā inovatīvus produktus un izejmateriālu maizes, konditorejas un šokolādes izstrādājumu sektorā, SIA "Pure Chocolate" – ražo Beļģu šokolādes trifeles, kā arī piedāvā Šokolādes muzeja pakalpojumus, SIA "Zītari LZ" – gaļas pārstrādes un uzglabāšanas uzņēmums, kā arī PURE BIOORGANICS SIA - jau ir veiktas investīcijas degradētajā teritorijā un plāno sakārtot īpašumus tūrisma attīstībai un jaunām mazapjoma ražošanas, izklaides un atpūtas darbībām, VSD serviss SIA - augošs elektroapgādes uzņēmums.

Kā saistīto projektu Tukuma novada pašvaldība plāno attīstīt rūpnieciskās teritorijas publisko infrastruktūru Rūpniecības un Dienvidu ielās Tukumā.

Projekta idejas tehniskās gatavības statuss: Izstrādāts būvprojekts “Daigones ielas, Zemeņu ielas, Kalna ielas un pašvaldības autoceļa Krodznieki - Galenieki posmu pārbūve Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma novadā”, 10.08.2022 saņemta Tukuma novada būvvaldes atzīme būvatļaujā par projektēšanas nosacījumu izpildi. Pilna kontroltāme 3,8 milj. Šī projekta ietvaros paredzēts īstenot 1. un 3. būvprojekta kārtu.

6.	Uzņēmējdarbības attīstība Tukuma pilsētas funkcionālajā teritorijā	2357297,10	1197551,66	1159745,44	-	Darba algu fonda pieaugums privātajos komersantos 579 873 EUR Privātās nefinanšu investīcijas 773 164 EUR. Komersantu skaits, kas gūs labumu – vismaz 1	2024.-2027.	Tukuma novada pašvaldība
6.1.	Veikta Daigones ielas un Zemeņu ielas posma Pūrē pārbūve, izbūvētas gājēju ietves					Pārbūvēts ielu posms, kopgarumā vismaz 1000 m		

VENTSPILS NOVADS

Projekta idejas nosaukums: **Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības attīstībai Ventspils novadā.**

Projekta idejas pamatojums: Projekta ideja ir veikt ieguldījumus ceļu infrastruktūras izbūvē Ventspils valstspilsētas funkcionālajā teritorijā – Ventspils novada Tārgales pagastā, kas robežojas ar Ventspils valstspilsētu.

Projekta ietvaros Ventspils novada pašvaldības teritorijā tiks uzlabota pašvaldībai piederoša infrastruktūra, nodrošinot uzņēmējiem labākus ceļu apstākļus, veicinot uzņēmējdarbības attīstību. Attīstot ceļa satiksmei paredzēto infrastruktūru, tiks uzlabota un veicināta novada uzņēmējdarbība, kā arī vietējo iedzīvotāju pārvietošanās iespējas un dzīves kvalitāte. Īstenojot projektu, tiks nodrošināta ērta piekļuve darbavietām un reģionāla mēroga pakalpojumiem un objektiem. Projekta ietvaros paredzēts infrastruktūras atbalsts uzņēmējdarbībai Ventspils funkcionālajā teritorijā Ventspils novadā, lai atbalstītu, gan mazos un vidējos komersantus. Projekta ietvaros atbalsts tiks sniegts dažādām uzņēmēju nozarēm, gan lauksaimniecībā, gan kokrūpniecībā, gan būvniecībā, kas ir būtiski Ventspils novada ekonomiskai attīstībai, nodrošinot darba vietas pašvaldības un valstspilsētas iedzīvotājiem.

Projekta mērķis ir attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru un palielināt nodarbinātību un ekonomisko aktivitāti pašvaldībā esošiem komersantiem Ventspils novadā. Veicot ieguldījumus publiskajā infrastruktūrā, tiks veicināta uzņēmējdarbības attīstība, atbalstīta iespēja uzņēmējiem palielināt privāto investīciju apjomu un darba spēka/ darba algu pieaugumu, tādējādi paplašinot un veicinot Ventspils novada attīstību.

Tārgales pagastā esošie lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumi ir nozīmīga daļa no eksportējošiem uzņēmumiem, kas graudus no savām kaltēm nogādā uz Ventspils ostu tālākam eksportam. Šajā sakarā novada autoceļu tīkls ir ļoti nozīmīgs, lai gan vienlaikus novada teritorijas specifika ir tāda, ka kopējā pašvaldības platība ir 2500 km², dažādu apdzīvotu vietu un uzņēmumu atrašanās vietas ir “izkliedētas”, kas nereti atrodas salīdzinoši lielos attālumos viena no otras, pat viena pagasta teritorijas ietvaros. Plašā, izkliedētā novada teritorija un garais autoceļu tīkls novadam ir liels izaicinājums.

Projekts iekļauts attīstības plānošanas dokumenta „Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada pašvaldības kopīgā attīstības programma 2021.-2027.gadam” pielikumā Nr.7 un plānošanas dokumentā “Ventspils novada pašvaldības investīciju plāns 2021.-2027.gadam” (apstiprināts 2022.gada 17.novembrī (prot.Nr.32., 1.§), kurā veikti grozījumi ar Ventspils novada domes 2023.gada 25.maija lēmumu (prot.Nr.39.,25.§) un 2024.gada 29.februāra lēmumu (protokols Nr.49).

Projekta īstenošanas rezultātā tiks veicināta uzņēmējdarbība Ventspils novada teritorijas daļā, kur vērojama pieaugoša uzņēmējdarbības aktivitāte.

Projekta idejā iekļauto darbību pamatojums: Projekta ietvaros Ventspils novada pašvaldības teritorijā tiks veikti ceļa infrastruktūra uzlabojumi divos ceļa posmos, abos pēc projekta realizācijas nodrošinot asfaltbetona seguma autoceļa izbūvi. Īpaši nozīmīgi ir realizēt otrā, garākā ceļa posma izbūvi, jo pašlaik tas ir grantēts autoceļš 2402 metru garumā un aprūtināta gan uzņēmējdarbību, gan vietējo iedzīvotāju pārvietošanos un dzīves kvalitāti. Ņemot vērā, ka ceļa posmus izmanto—lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumi, smago transportlīdzekļu kravu pārvadāšanai (nogādājot Ventspils ostā graudu kravas tālākam eksportam), tad sezonāli grantēto autoceļu stāvoklis izteikti pasliktinās. Ar to ir neapmierināti gan uzņēmēji, gan vietējie iedzīvotāji.

Projekta idejas tehniskās gatavības statuss: būvatļauja ar atzīmi par projektēšanas nosacījumu izpildi

7.	Infrastruktūras uzņēmējdarbības Ventspils novadā	izveide attīstībai	759 541,57	113 931,24	645 610,33	-	Darba algu fonda pieaugums privātajos komersantos 322 805,17 EUR Privātās nefinanšu investīcijas 430 428,41 EUR Komersantu skaits, kas gūs labumu – vismaz 2	2024.-2026.	Ventspils novada pašvaldība
7.1.	Asfaltbetona seguma autoceļa izbūve uzņēmēju pievedceļiem Projekta izmaksas aprēķinātas, ņemot vērā kontroltāmēs aprēķinātās kopējās būvniecības izmaksas, kas indikatīvi būs 759 541,57 EUR 1.objekta garums ~283 metri 2.objekta garums ~2402 metri		<u>1.objekts</u> 309 541,57	46 431,24	263 110,33	-	2 atjaunoti ceļu posmi ar kopēju garumu ~2685 m		
			<u>2.objekts</u> 450 000,00	67 500,00	382 500,00	-			

VENTSPILS VALSTSPILSĒTA

Projekta idejas nosaukums: **Infrastruktūras izveide komercdarbības attīstībai Ventspilī**

Projekta idejas pamatojums: Teritorija atbilst funkcionālas teritorijas definējumam un ir saskaņā ar identificētajām Kurzemes plānošanas reģiona pilsētu funkcionālajām zonām saskaņā ar Kurzemes plānošanas reģiona Attīstības programmu 2021. – 2027. gadam (Attīstības padomes 31.05.2022. gada lēmums Nr. 05/22).

Ventspils valstspilsētas pašvaldība saskaņā ar Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam ir nacionālas nozīmes attīstības centrs un viens no Kurzemes reģiona attīstības centru funkcionālā tīkla galvenajiem balstiem. Pilsēta tiek identificēta arī kā inovāciju centrs ar lielu potenciālu būt par reģiona attīstības vadošo virzītājspēku ar pieaugošu starptautisko potenciālu. Tādēļ Ventspils pilsētas attīstības procesi ir skatāmi plašākā mērogā nekā pilsētas kontekstā - uzņēmējdarbības attīstība Ventspilī attiecīgi sekmē gan Ventspils novada, gan plānošanas reģiona attīstību, kā arī visas Latvijas ekonomisko attīstību kopumā, jo infrastruktūras pieejamība, kas atbilst mūsdienu kvalitātes prasībām, ir viens no būtiskākajiem priekšnosacījumiem, lai ilgtermiņā nodrošinātu pilsētas un valsts ekonomisko izaugsmi un konkurētspēju globālajā tirgū.

Saskaņā ar Ventspils valstspilsētas un Ventspils novada kopīgo ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. gadam (apstiprināta ar Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes 2022. gada 17. novembra lēmumu Nr. 202), Ventspils pilsētai sadarbojoties un mijiedarbojoties ar tuvākajām pilsētām un lauku teritorijām, tiks veikta izaugsmei nepieciešamā kritiskā masa, kā arī mazināts teritoriju nomales efekts. Ventspils ir viena no Baltijas jūras reģiona nozīmes pilsētām. Ventspils potenciāls ir pietiekams, lai tā nostiprinātos kā konkurētspējīgs partneris Baltijas jūras reģiona valstu pilsētu tīklā, pildot starptautiskas nozīmes attīstības centra lomu transnacionālajā un pārrobežu sadarbībā.

Projekta ietvaros tiks pilnveidota pašvaldības īpašumā esoša infrastruktūra ar mērķi sekmēt uzņēmēju ekonomisko aktivitāti un nodarbinātību.

Projekta idejā iekļauto darbību pamatojums: Projekta īstenošanas rezultātā:

1) tiks izveidota infrastruktūra – biroja telpas, kas sekmēs komercdarbības attīstību, un labiekārtota publiskā teritorija, t.sk. izveidotas autostāvvietas, kuras varēs izmantot gan komersanti, gan sabiedrība kopumā.

Nomas tiesības uz komercdarbības vajadzībām izveidotās infrastruktūras ekspluatāciju tiks piešķirtas atklātā, pārredzamā un nediskriminējošā veidā, piemērojot publiskas nomas izsoles noteikumus.

2) tiks veikta ceļu satiksmei paredzētās publiskās infrastruktūras attīstīšana un ar to saistītie pasākumi.

Projekta idejas tehniskās gatavības statuss: Izstrādāti būvprojekti.

8.	Infrastruktūras izveide komercdarbības attīstībai Ventspilī	2 290 000,00	1 130 254,56	1 159 745,44	-	Darba algu fonda pieaugums privātajos komersantos 579 872,72 EUR. Privātās nefinanšu investīcijas 773 163,63 EUR. Komersantu skaits, kas gūs labumu – vismaz 1	2024.-2025.	P/i "Ventspils Komunālā pārvalde"
----	--	--------------	--------------	---------------------	---	--	-------------	-----------------------------------

8.1.	Ēkas pārbūve - restaurācija (t.sk. iekšējo inženierkomunikāciju izbūve) un publiskas teritorijas labiekārtojuma izveide (t.sk. jaunu auto stāvvietu un ārējo inženierkomunikāciju izbūve).	1 950 000,00	1 079 254,56	870 745,44		Izveidotas biroja telpas un izbūvēts publisks auto stāvlaukums.		
8.2.	Ganību ielas no Riņķa ielas līdz Lidostas iebrauktuvei brauktuves pārbūve, apvienotās gājēju ietves veloceļa izbūve, jauna apgaismojuma izbūve un virszemes ūdens kanalizāciju sistēmas sakārtošana.	340 000,00	51 000,00	289 000,00		Pilnveidota ceļu satiksmei paredzētā infrastruktūra, t.sk. veloceļu izbūve ~ 650 m garumā.		